MINISTÉRIO DA DEFESA
ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS

CHEFIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

 PORTARIA DTIC ESG/SUBCMDO ESG/COMANDO ESG-MD  N° 5984, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

O COMANDANTE DA ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso III do art. 13 do Regulamento
da Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1º Designar o pessoal abaixo relacionado, como membros do Grupo de Trabalho (GT) instituído para elaborar o Plano de Dados Abertos (PDA),
referente ao período de 2024-2025:

Coordenação do PDA: - Cel R1 JOÃO DE AZEVEDO

Representantes do Departamento de Estudos (DE):
- Cel ANDRÉ VICENTE SCAFUTTO DE MENEZES;e

- ST ANCHISES ALVES LOBO.

Representantes do Centro de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG):
-1º Ten BÁRBARA SOARES DOS SANTOS; e

- 2ª Ten JULIANA NUNES VIEIRA SANTOS.

Representantes da Assessoria de Controle Interno (ACI): - 2º Sgt GREICIELLE CRISTINA DE OLIVEIRA ABREU.

Representantes do Departamento de Administração (DA):
- 1° Ten LUANA PINHEIRO COE RIBEIRO LIMA;e

- 1° Ten VICENTE PEREIRA.

Representante do Instituto de Doutrina de Operações Conjuntas (IDOC):
- Cel ALEXANDRE MORENO DOS SANTOS; e

- 2º SG IRIMÁ MARIANO NUNES

Representantes da Assessoria de Relações Institucionais (ARI): - CT (T) FERNANDA ARAÚJO DE CASTRO.

Representantes da Assessoria de Planejamento e Gestão (APG):
- Cel R1 JOSÉ HENRIQUE DOMINGOS DE MEDEIROS; e

- 2° SG JULIANA PÂMELA DA SILVA LOPES

Representantes da Assessoria de Planejamento, Seleção e Avaliação (ASPLAVE):
-  Cel R1 HELENO MOREIRA ; e

- Asp Of (OTT-PED) FLÁVIA DORTE LIRA DA COSTA.

Representantes da Divisão de Memória Institucional e Biblioteca (DMIB):
- CMG (RM1-T) PATRICIA IMBROIZI AJUS; e

- 1T QOCON BIB ANTONIO ROCHA FREIRE MILHOMENS.

Representantes da Assessoria de Comunicação Social (ACS):
- 1° Ten PRISCILA ARIADNE ALVES MONTEIRO;e

- 1° Ten ISABELA MANGABEIRA DA COSTA HERNANDES.

Representantes da Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação (DTIC):
- CF(RM1-T) APARECIDA NUNES DA SILVA;e

- 2T CAIO FELIPE SENNA BESSA.

Encarregado do Tratamento de Dados Pessoais: - CC (T) PATRICIA SIMON LORENZUTTI.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SEI/MD - 6770510 - Portaria https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 2 01/10/2024, 10:53

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Menezes Cardoso, Comandante da Escola Superior de Guerra, em 11/01/2024, às 11:20, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o
código verificador 6770510 e o código CRC 86AED714.

MARCELO MENEZES CARDOSO
Vice-Almirante

Comandante

DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DA ESG/DTIC ESG
NUP Nº  60631.004190/2023-34

SEI/MD - 6770510 - Portaria https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

2 of 2 01/10/2024, 10:53